

田东县教育局

关于田东县中小学校（幼儿园）营养餐及 非营养餐食堂大宗食品原材料采购 项目质疑的答复

广西中团餐饮管理有限公司：

我单位于 2025 年 7 月 7 日收到贵公司送来关于田东县中小学校（幼儿园）营养餐及非营养餐食堂大宗食品原材料采购项目（项目编号：BSZC2025-G3-220087-XBZB）的质疑函并按程序予以受理。经与该项目招标代理机构、中标候选人企业及监督部门对接核实，现答复如下：

一、关于“评标主体与中标主体不一致，程序严重违规”的问题

（一）质疑事项。

1.评标主体与中标主体不一致，程序严重违规。

2.事实依据：

（1）唱标及评标阶段，其他联合体投标均显示“联合”状态，广西农垦电子商务有限公司显示为单体。

（2）结果公告显示：中标人广西农垦电子商务有限公司为单体。

（3）中小企业声明函公示：显示中标单位为联合体（广西农垦电子商务有限公司、广西田东农林农业发展有限公司）

（4）法律依据：依据《政府采购货物和服务招标投标管理办法》（财政部令第 87 号）第四十二条“开标过程应当由采购人记录，并存档备查。开标记录包括投标人名称、投标价格和招标文件规定的其他主要内容”投标主体的性质（单体/联合体）属于“招标文件规定的其他主要内容”，但开标记录与实际中标主体形式不一致，严重违反程序公开透明原则，涉嫌擅自变更投标主体性质。

（二）核实答复。

政采云系统作为政府采购项目评审辅助系统，是评审专家对政府采购项目评审的评审工具。根据《政府采购货物和服务招标投标管理办法》（财政部第 87 号令）第四十四条公开招标采购项目开标结束后，采购人或者采购代理机构应当依法对投标人的资格进行审查。合格投标人不足 3 家的，不得评标。第五十条评标委员会应当对符合资格的投标人的投标文件进行符合性审查，以确定其是否满足招标文件的实质性要求。政府采购专家在对政府采购项目的评审是在国家相关法律法规的框架内，依据该项目的采购文件的评审要求对投标人的投标文件进行评审。经复核，在该项目的评审过程中，项目业主（采购代理机构）对本项目所有投标人的资格审查结果以及本项目评审委员会对本项目所有投标人的符合性审查结果均符合国家法律法规及采购文件的要求，即广西农垦电子商务有限公司的投标文件符合采购文件的要求。根据财政部颁发的《关于促进政府采购公平竞争优化营商环境的通知》（财库〔2019〕38 号）的文件精神：不得因

非实质性的格式、形式问题限制和影响供应商投标（响应）。结合本项目的实际情况，投标人的投标文件在完全响应采购文件要求的情况下，不能因政采云评审系统显示问题的非实质性格式、形式问题影响和限制投标人的正常投标，本项目评审以及中标结果不存在违规行为，该项质疑缺乏事实依据和法律依据，质疑事项不成立。

二、关于“中标方不符合中小企业资格要求”的问题

（一）质疑事项。

1.中标方不符合中小企业资格要求

2.事实依据：在发布的招标文件已明确报名及投标资格要求：本项目 1 分标、2 分标专门面向中小企业采购。

事实核查：

（1）根据国家企业信用信息公示系统信息：广西农垦电子商务有限公司系广西国控资本运营集团全资子公司。

广西国控资本运营集团：母公司（大型企业）

广西农垦电子商务有限公司：广西国控资本运营集团全资子公司（大型企业子公司）

广西国控资本运营集团属大型企业（国务院国资委“双百企业”名单，注册资本超百亿）。

（2）依据企查查企业信用查询到广西国控资本运营集团 2024 年主营业务板块营业收入情况，与招标文件中明确本项目中小企业划分标准所属行业名称：批发业（详见招标文件第 9 页）；对应标准参照附件 2：中小微企业划型标准：批发业（详见招标文件第 49 页）的划分标准，（详见招标

文件第 9 页) 广西国控资本运营集团, 不符合中小企业认定标准。

(3) 法规依据: 《政府采购促进中小企业发展管理办法》(财库〔2020〕46 号) 第四条明确规定: 与大型企业存在直接控股、管理关系的中小型, 不享受中小企扶持政策。

(二) 核实答复。

经核实:

1. 根据采购文件第二章采购需求第 6 点, 本项目中小企业划分标准所属行业名称为: 批发业。

2. 根据关于印发《政府采购促进中小企业发展管理办法》的通知(财库〔2020〕46 号) 关于“第二条 本办法所称中小企业, 是指在中华人民共和国境内依法设立, 依据国务院批准的中小企业划分标准确定的中型企业、小型企业和微型企业, 但与大企业的负责人为同一人, 或者与大企业存在直接控股、管理关系的除外。”的文件精神。广西农垦电子商务有限公司以及其控股公司的相关信息列举如下:

(1) 广西农垦电子商务有限公司法定代表人为王国芬，从业人员为 46 人。



中小企业声明函；（格式后附）；（必须提供，否则按无效投标处理）

1. 中小企业声明函（服务）-广西农垦电子商务有限公司

本公司（联合体）郑重声明，根据《政府采购促进中小企业发展管理办法》（财库〔2020〕46 号）的规定，本公司（联合体）参加 田东县教育局的田东县中 schools（幼儿园）营养餐及非营养餐食堂大宗食品原材料采购项目 采购活动，服务全部由符合政策要求的中小企业承接。相关企业（含联合体中的中小企业、签订分包意向协议的中小企业）的具体情况如下：

1. 田东县中 schools（幼儿园）营养餐及非营养餐食堂大宗食品原材料采购项目(1 分标)，属于 批发业；承接企业为 广西农垦电子商务有限公司，从业人员 46 人，营业收入为 20339.48 万元，资产总额为 15922.47 万元，属于 中型企业；

以上企业，不属于大企业的分支机构，不存在控股股东为大企业的情形，也不存在与大企业的负责人为同一人的情形。

本企业对上述声明内容的真实性负责。如有虚假，将依法承担相应责任。

投标人名称（电子签章）：广西农垦电子商务有限公司、广西田东农林农业发展有限公司

日期：2025 年 07 月 01 日



注：享受《政府采购促进中小企业发展管理办法》（财库〔2020〕46 号）规定的中小企业扶持政策的，采购人、采购代理机构应当随中标结果公开中标供应商的《中小企业声明函》。从业人员、营业收入、资产总额填报上一年度数据，无上一年度数据的新成立企业可不填报。

良品生活，源自农垦

(2) 广西农垦电子商务有限公司控股单位为广西农垦绿色食品集团有限公司。

(报告内容仅供参考，具体内容请以国家企业信用信息公示系统查询页面为准)

政府部门公示信息

■ 照面信息

统一社会信用代码：91450100MA5PMXKF91 **企业名称：**广西农垦电子商务有限公司

类型：有限责任公司（非自然人投资或控股的法人独资） **法定代表人：**王国芬

注册资本：3000 万人民币 **成立日期：**2020年07月09日

营业期限自：2020年07月09日 **营业期限至：**

登记机关：南宁市市场监督管理局经济技术开发区分局 **核准日期：**2025年05月23日

登记状态：存续（在营、开业、在册）

住所：中国（广西）自由贸易试验区南宁片区埭杆路1号南宁综合保税区高德公馆3号楼2层201号【一照多址企业】

经营范围：许可项目：食品销售；城市配送运输服务（不含危险货物）；道路货物运输（不含危险货物）；餐饮服务（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动，具体经营项目以相关部门批准文件或许可证件为准）一般项目：互联网销售（除销售需要许可的商品）；国内贸易代理；供应链管理服务；普通货物仓储服务（不含危险化学品等需许可审批的项目）；装卸搬运；集贸市场管理服务；农产品的生产、销售、加工、运输、贮藏及其他相关服务；农副产品销售；日用百货销售；食品互联网销售（仅销售预包装食品）；食用农产品零售；水产品零售；新鲜蔬菜零售；新鲜水果零售；非居住房地产租赁；物业管理；家用电器销售；日用家电零售；家居用品销售；电子产品销售；业务培训（不含教育培训、职业技能培训等需取得许可的培训）；信息咨询服务（不含许可类信息咨询服务）；市场营销策划；平面设计；租赁服务（不含许可类租赁服务）；食品添加剂销售；鲜肉批发；鲜肉零售；水产品批发；新鲜蔬菜批发；新鲜水果批发；食用农产品批发；牲畜销售；鲜蛋零售；鲜蛋批发（除依法须经批准的项目外，凭营业执照依法自主开展经营活动）

■ 股东及出资信息

序号	股东名称	证照/证件类型	证照/证件号码	股东类型
1	广西农垦绿色食品集团有限公司	企业法人营业执照(公司)	914500001982315241	企业法人

■ 主要人员信息

(3) 广西农垦绿色食品集团有限公司法人为王继瑞，控
股单位为广西农垦集团有限责任公司（广西国控资本运营集
团有限责任公司）

2025/7/10 22:08

国家企业信用信息公示系统

首页

企业信息填报

信息公告

重点领域企业

导航

13367

国家企业信用信息公示系统

National Enterprise Credit Information Publicity System

企业信用信息

经营异常名录

严重违法失信名单

请输入企业名称、统一社会信用代码或注册号

2024年度报告

企业年度报告由该企业提供，企业对其年报信息的真实性、合法性负责

填报时间: 2025年02月28日

■ 基本信息

统一社会信用代码/注册号: 914500001982315241

企业名称: 广西农垦绿色食品集团有限公司

企业通信地址: 中国 (广西) 自由贸易试验区南宁片区金海路20号南宁综合保税区内商务中心1号楼4层409-2-201号

邮政编码: 530022

企业联系电话: 0771-5845015

企业电子邮箱: lssp2020@126.com

从业人数: 企业选择不公示

其中女性从业人数: 企业选择不公示

企业经营状态: 开业

企业控股情况: 企业选择不公示

是否有投资信息或购买其他公司股权: 否

是否有网站或网店: 否

是否有对外提供担保信息: 否

有限责任公司本年度是否发生股东股权转让: 否

企业主营业务活动: 食品业、国内外贸易及其他商业等

■ 网站或网店信息

■ 股东及出资信息

序号	股东	认缴出资额 (万元)	认缴出资时间	认缴出资方式	实缴出资额 (万元)	实缴出资时间	实缴出资方式
1	广西农垦集团有限责任公司	30000	2021年5月2日	货币	30000	2021年4月1日	货币

共查询到 1 条记录 共 1 页

■ 对外投资信息

■ 企业资产状况信息

资产总额	企业选择不公示	所有者权益合计	企业选择不公示
营业总收入 <td>企业选择不公示<td>利润总额<td>企业选择不公示</td></td></td>	企业选择不公示 <td>利润总额<td>企业选择不公示</td></td>	利润总额 <td>企业选择不公示</td>	企业选择不公示
营业总收入中主营业务收入 <td>企业选择不公示<td>净利润<td>企业选择不公示</td></td></td>	企业选择不公示 <td>净利润<td>企业选择不公示</td></td>	净利润 <td>企业选择不公示</td>	企业选择不公示
纳税总额 <td>企业选择不公示<td>负债总额<td>企业选择不公示</td></td></td>	企业选择不公示 <td>负债总额<td>企业选择不公示</td></td>	负债总额 <td>企业选择不公示</td>	企业选择不公示

■ 对外提供担保信息

序号	债权人	债务人	主债权种类	主债权数额	履行债务的期限	保证的期间	保证的方式
----	-----	-----	-------	-------	---------	-------	-------

暂无对外提供担保信息

共查询到 0 条记录 共 0 页

■ 股权变更信息

序号	股东	变更前股权比例	变更后股权比例	股权变更日期
----	----	---------	---------	--------

暂无股权变更信息

https://shiming.gsxt.gov.cn/%7B23CDB72C1225915AD54EC8FF702F1A248F07A6291EA6F9B8C2F5603F60AB3E8C42CDF38912279E0B4DC... 1/2

— 7 —

(4)广西农垦绿色食品集团有限公司从业人员为 49 人。

2025/7/10 22:08

国家企业信用信息公示系统

共查询到 0 条记录 共 0 页

社保信息

城镇职工基本养老保险	49人	失业保险	49人
职工基本医疗保险	49人	工伤保险	49人
生育保险	49人		
单位缴费基数	单位参加城镇职工基本养老保险缴费基数	企业选择不公示	
	单位参加失业保险缴费基数	企业选择不公示	
	单位参加职工基本医疗保险缴费基数	企业选择不公示	
	单位参加生育保险缴费基数	企业选择不公示	
	参加城镇职工基本养老保险本期实际缴费基数	企业选择不公示	
	参加失业保险本期实际缴费基数	企业选择不公示	
本期实际缴费金额	参加职工基本医疗保险本期实际缴费基数	企业选择不公示	
	参加工伤保险本期实际缴费基数	企业选择不公示	
	参加生育保险本期实际缴费基数	企业选择不公示	
单位累计欠缴金额	单位参加城镇职工基本养老保险累计欠缴金额	企业选择不公示	
	单位参加失业保险累计欠缴金额	企业选择不公示	
	单位参加职工基本医疗保险累计欠缴金额	企业选择不公示	
	单位参加工伤保险累计欠缴金额	企业选择不公示	
	单位参加生育保险累计欠缴金额	企业选择不公示	

修改信息

序号	修改事项	修改前	修改后	修改日期
暂无修改信息				

共查询到 0 条记录 共 0 页

(5) 广西国控资本运营集团有限责任公司 (曾用名: 广西农垦集团有限责任公司) 法定代表人为: 谭良良



国家企业信用信息公示系统
National Enterprise Credit Information Publicity System

企业信用信息 | 经营异常名录 | 严重违法失信名单

请输入企业名称、统一社会信用代码或注册号



广西国控资本运营集团有限责任公司

存续 (在营、开业、在册)

发送报告

信息分享

信息打印

集团名称: 广西国控资本运营集团 集团简称: 国控集团
统一社会信用代码: 91450000198232025Y
注册号:
法定代表人: 谭良良
登记机关: 广西壮族自治区市场监督管理局
成立日期: 1997年10月15日

基础信息

行政许可信息

行政处罚信息

列入经营异常名录信息

列入严重违法失信名单 (黑名单) 信息

公告信息

■ 营业执照信息

统一社会信用代码: 91450000198232025Y
企业名称: 广西国控资本运营集团有限责任公司
注册号:
法定代表人: 谭良良
类型: 有限责任公司(国有独资)
成立日期: 1997年10月15日
注册资本: 1100000.000000万人民币
核准日期: 2025年06月30日
登记机关: 广西壮族自治区市场监督管理局
登记状态: 存续 (在营、开业、在册)
住所: 南宁市青秀区七星路135号
经营范围: 一般项目: 对现代农业、健康产业、文化旅游、房地产业、食品产业的投资及管理; 土地整治服务; 土地使用权租赁; 以私募基金从事股权投资、投资管理、资产管理等活动 (须在中国证券投资基金业协会完成登记备案后方可从事经营活动); 私募股权投资基金管理、创业投资基金管理服务 (须在中国证券投资基金业协会完成登记备案后方可从事经营活动); 以自有资金从事投资活动; 国内贸易 (除依法须经批准的项目外, 凭营业执照依法自主开展经营活动)
提示: 根据《市场主体登记管理条例》及其实施细则, 按照《市场监管总局办公厅关于调整营业执照照面事项的通知》要求, 国家企业信用信息公示系统将营业执照照面公示内容作相应调整, 详见https://www.samr.gov.cn/zw/zfbxgk/fdzdgknr/djzcj/art/2023/art_9c67139da37a46fc8955d42d130947b2.html

■ 营业期限信息

营业期限自: 1997年10月15日
营业期限至:

■ 股东及出资信息

序号	股东名称	股东类型	证照/证件类型	证照/证件号码	详情
1	广西壮族自治区人民政府国有资产监督管理委员会	法人股东	机关、事业、社团法人	114500007597689338	查看

(6) 广西农垦集团有限责任公司变更为广西国控资本运营集团有限责任公司

2025/7/10 22:23

国家企业信用信息公示系统

序号	备案事项名称	备注
1	单位办理住房公积金缴存登记	
2	公章刻制备案	

共 查询到 2 条记录 共 1 页

首页+ 上一页1 下一页+ 尾页

清算信息

暂无清算信息

变更信息

序号	变更事项	变更前内容	变更后内容	变更日期
1	其他事项备案	011	7212	2025年6月30日
2	实收资本变更	120624.000000	无	2025年6月30日
3	注册资本变更 (注册资金、资金数额等变更)	1000000.000000	1100000	2025年6月30日
4	名称变更 (字号名称、集团名称等)	广西农垦集团有限责任公司	广西国控资本运营集团有限责任公司	2025年6月30日
5	投资人变更 (包括出资额、出资方式、出资日期、投资人名称等)	广西壮族自治区人民政府国有资产监督管理委员会(出资额: 1000000.000000万元; .. 更多	广西壮族自治区人民政府国有资产监督管理委员会(出资额: 1100000.000000万元; .. 更多	2025年6月30日

共 查询到 39 条记录 共 8 页

首页+ 上一页1 2 3 4 5 下一页+ 尾页

点击或下拉加载更多信息

主办单位: 国家市场监督管理总局

地址: 北京市西城区三里河东路八号 邮政编码: 100820 备案号: 京ICP备18022388号-2

业务咨询与技术支持联系方式 使用帮助

- ★ 关注
- 📄 订阅
- 🗣️ 异议
- ↑ 返回

(7) 从业人员为 185 人。

2025/7/10 22:06

国家企业信用信息公示系统

序号	债权人	债务人	主债权种类	主债权数额	履行债务的期限	保证的期间	保证的方式
正在加载，请稍候							

■ 股权变更信息

序号	变更前	变更前股权比例	变更后股权比例	股权变更日期
暂无股权变更信息				

共查询到 0 条记录 共 0 页

■ 社保信息

城镇职工基本养老保险	185人	失业保险	185人
职工基本医疗保险	185人	工伤保险	185人
生育保险	185人		

单位缴费基数	单位参加城镇职工基本养老保险缴费基数	企业选择不公示
	单位参加失业保险缴费基数	企业选择不公示
	单位参加职工基本医疗保险缴费基数	企业选择不公示
	单位参加生育保险缴费基数	企业选择不公示
本期实际缴费金额	参加城镇职工基本养老保险本期实际缴费金额	企业选择不公示
	参加失业保险本期实际缴费金额	企业选择不公示
	参加职工基本医疗保险本期实际缴费金额	企业选择不公示
	参加生育保险本期实际缴费金额	企业选择不公示
单位累计欠缴金额	单位参加城镇职工基本养老保险累计欠缴金额	企业选择不公示
	单位参加失业保险累计欠缴金额	企业选择不公示
	单位参加职工基本医疗保险累计欠缴金额	企业选择不公示
	单位参加工伤保险累计欠缴金额	企业选择不公示

■ 修改信息

序号	修改事项	修改前	修改后	修改日期
正在加载，请稍候				

主办单位：国家市场监督管理总局
地址：北京市西城区三里河东路八号 邮政编码：100820 邮编：京ICP备18022388号-2
业务咨询与技术支撑联系方式 使用帮助

(8) 综上所述，根据关于印发《政府采购促进中小企业发展管理办法》的通知（财库〔2020〕46号）第二条以及附件2《中小微企业划型标准》的相关规定，依据采购文件第二章采购需求第6点，本项目中小企业划分标准所属行业名称为：批发业。参照《关于印发中小企业划型标准规定的通知》（工信部联企业〔2011〕300号），大型、中型和小型企业须同时满足所列指标的下限，否则下划一档；微型企业只须满足所列指标中的一项即可。经审核，广西农垦电子商务有限公司、广西农垦绿色食品集团有限公司、广西国控资本运营集团有限责任公司从业人员均在200人以下，均为中型企业。该项质疑缺乏事实依据和法律依据，质疑事项不成立。

感谢贵公司对我单位工作的大力支持，并欢迎贵公司对我们的工作提出宝贵意见。如贵公司认为本答复不满意，可根据《政府采购质疑和投诉办法》（财政部令第94号）及桂财采〔2006〕11号文件即《广西壮族自治区政府采购供应商质疑处理办法》的规定，在质疑答复期满后十五个工作日内向同级政府采购监督管理部门投诉。

